CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

EMENDA IMPOSITIVA N°

/12025

Emenda Impositiva ao Projeto de Lei n°

075/2025, de 30 de setembro de 2025, que Estima
a Receita e Fixa a Despesa do Orcamento
Municipal para o Exercicio financeiro de 2026, e
da outras providéncias.

Consignar os recursos, alterando a estrutura programaética do Projeto de Lei n° 075/2025, de
30 de setembro de 2025, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Or¢amento Municipal para
o Exercicio financeiro de 2026, conforme detalhamento a seguir:

ACRESCIMO

ACAO

CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

DENONIMACAO DA
ACAO
ORCAMENTARIA

CODIGO DA FONTE /
DESTINACAO DE
RECURSOS

cODIGO DE
DESPESA

VALOR (R$)

10.301.006.2271

GESTAO DO
PROGRAMA PAB -
PROGRAMA DE
ATENCAO BASICA

1500

339032

52.310,01

10.301.006.2271

GESTAO DO
PROGRAMA PAB -
PROGRAMA DE
ATENCAO BASICA

1500

449052

218.000,00

10.302.006.2277

GESTAO DO
PROGRAMA MAC —
MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1500

339032

50.000,00

13.122.002.8012

GESTAO DAS ACOES
DA SECRETARIA DE
CULTURA E ESPORTE

1500

449052

60.000,00

13.392.005.8011

PROMOCAO, APOIO
E REALIZACAO DE
EVENTOS
TRADICIONAIS E
CULTURAIS

1500

449052

30.000,00




15.451.016.1126

CONSTRU MANUT. E
REFORMA DE
EDIFICACAO,

EQUIPAMENTOS E

ESPACOS PUBLICOS

1500

449051

22.310,01

08.122.002.2142

GESTAO DAS ACOES
DA ASSISTENCIA
SOCIAL

1500

335041

70.000,00

20.605.014.6030

PROGRAMA DE
APOIO AO
PRODUTOR

1500

335043

100.000,00

13.392.005.8011

PROMOCAO, APOIO
E REALIZACAO DE
EVENTOS
TRADICIONAIS E
CULTURAIS

1500

335041

30.000,00

12.361.002.2295

GESTAO DAS ACOES
DA SECRETARIA DE
EDUCACAO

1500

335041

10.000,00

TOTAL

642.620,04

Os recursos para o atendimento a presente Emenda sdo os a seguir discriminados:

ANULACAO / CANCELAMENTO COMPENSATORIO

ACAO

CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

DENONIMAGAO DA
ACAO
ORCAMENTARIA

CODIGO DA FONTE /
DESTINAGAO DE
RECURSOS

cODIGO DE
DESPESA

VALOR (R$)

10.301.006.6080

GESTAO DAS
EMENDAS
IMPOSITIVAS -
CAMARA DE
VEREADORES

1500

339039

321.310,02

15.451.888.2025

ACAO DAS EMENDAS
IMPOSITIVAS

1500

339039

321.310,02

TOTAL

642.620,04




e SAUDE

JUSTIFICATIVA

CODIGO DE DESPESA

DESCRICAO

VALOR (R$)

339030

Fraldas geriatricas aquisicao
P,M,G e EG (pacientes
acamados)

30.000,00

449052

Ar-condicionados para salas
de curativos em UBS -
aquisigdo de 8 unidades

25.000,00

449052

Cadeira de rodas e de
banho - aquisicdo

40.000,00

449052

Aparelho de
eletrocardiograma - ECG

13.000,00

339030

Aquisi¢ao de medicamentos
de alta complexidade

50.000,00

449052

Aquisigao de veiculo para
servir ao TFD

120.000,00

449052

Aparelho de raio X
odontolégico - aquisicao

20.000,00

TOTAL

298.000,00

e DEMAIS AREAS E ENTIDADES

CODIGO DE DESPESA

DESCRICAO

VALOR (R$)

339030

Material esportivo

60.000,00

339030

SECULTE - instrumentos
musicais para banda
marcial Luiz de Deus

30.000,00

449051

Reforma estrutural da
APAE (CNP]J
13.452.867/0001-20)

70.000,00

449052

Associacao da Caicara -
compra de ensiladeira e
insumos agricolas (CNPJ —
58.781.110/0001-18)

100.000,00

449052

Filarmonica Lindemar
Teixeira de Lima - compra
de instrumentos (CNPJ-
06137406/0001-05)-

30.000,00

449051

Requalificacao do Predio
publico da Academia de
Letras de Paulo Afonso -
Memorial Abel Barbosa
(CNPJ 07.823.981/0001-16)

44.620,02




449051

Secretaria de Educacéao -
OAB subsecao Paulo
Afonso - projeto educagdo
constitucional (CNPJ-
14.259.469-26)

10.000,00

TOTAL

344.620,02

Sala das Sessoes 07 de Dezembro de 2025
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JAILSON SILVA OLIVEIRA

VEREADOR




