



CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

EMENDA IMPOSITIVA N° _____/2025

Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 075/2025, de 30 de setembro de 2025, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Orçamento Municipal para o Exercício financeiro de 2026, e dá outras providências.

Consignar os recursos, alterando à estrutura programática do Projeto de Lei nº 075/2025, de 30 de setembro de 2025, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Orçamento Municipal para o Exercício financeiro de 2026, conforme detalhamento a seguir:

ACRÉSCIMO				
AÇÃO				
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	DENOMINAÇÃO DA AÇÃO ORÇAMENTÁRIA	CÓDIGO DA FONTE / DESTINAÇÃO DE RECURSOS	CÓDIGO DE DESPESA	VALOR (R\$)
10.301.006.2271	GESTÃO DO PROGRAMA PAB - PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA	1500	339032	52.310,01
10.301.006.2271	GESTÃO DO PROGRAMA PAB - PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA	1500	449052	218.000,00
10.302.006.2277	GESTÃO DO PROGRAMA MAC – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	1500	339032	50.000,00
13.122.002.8012	GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE	1500	449052	60.000,00
13.392.005.8011	PROMOÇÃO, APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS TRADICIONAIS E CULTURAIS	1500	449052	30.000,00

15.451.016.1126	CONSTRU MANUT. E REFORMA DE EDIFICAÇÃO, EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS PÚBLICOS	1500	449051	22.310,01
08.122.002.2142	GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	1500	335041	70.000,00
20.605.014.6030	PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR	1500	335043	100.000,00
13.392.005.8011	PROMOÇÃO, APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS TRADICIONAIS E CULTURAIS	1500	335041	30.000,00
12.361.002.2295	GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	1500	335041	10.000,00
TOTAL				642.620,04

Os recursos para o atendimento à presente Emenda são os a seguir discriminados:

ANULAÇÃO / CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO				
AÇÃO				
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	DENOMINAÇÃO DA AÇÃO ORÇAMENTÁRIA	CÓDIGO DA FONTE / DESTINAÇÃO DE RECURSOS	CÓDIGO DE DESPESA	VALOR (R\$)
10.301.006.6080	GESTÃO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS - CÂMARA DE VEREADORES	1500	339039	321.310,02
15.451.888.2025	AÇÃO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS	1500	339039	321.310,02
TOTAL				642.620,04

JUSTIFICATIVA

- SAÚDE

CÓDIGO DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
339030	Fraldas geriátricas aquisição P,M,G e EG (pacientes acamados)	30.000,00
449052	Ar-condicionados para salas de curativos em UBS – aquisição de 8 unidades	25.000,00
449052	Cadeira de rodas e de banho – aquisição	40.000,00
449052	Aparelho de eletrocardiograma – ECG	13.000,00
339030	Aquisição de medicamentos de alta complexidade	50.000,00
449052	Aquisição de veículo para servir ao TFD	120.000,00
449052	Aparelho de raio X odontológico – aquisição	20.000,00
	TOTAL	298.000,00

- DEMAIS ÁREAS E ENTIDADES

CÓDIGO DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
339030	Material esportivo	60.000,00
339030	SECULTE – instrumentos musicais para banda marcial Luiz de Deus	30.000,00
449051	Reforma estrutural da APAE (CNPJ 13.452.867/0001-20)	70.000,00
449052	Associação da Caiçara – compra de ensiladeira e insumos agrícolas (CNPJ – 58.781.110/0001-18)	100.000,00
449052	Filarmonica Lindemar Teixeira de Lima – compra de instrumentos (CNPJ- 06137406/0001-05)	30.000,00
449051	Requalificação do Predio publico da Academia de Letras de Paulo Afonso - Memorial Abel Barbosa (CNPJ 07.823.981/0001-16)	44.620,02

449051	Secretaria de Educação – OAB subseção Paulo Afonso – projeto educação constitucional (CNPJ- 14.259.469-26)	10.000,00
	TOTAL	344.620,02
	TOTAL FINAL	642.620,04

Sala das Sessões 07 de Dezembro de 2025



JAILSON SILVA OLIVEIRA
VEREADOR